TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
Av. Paulista, 1842 - Torre Norte - 13º andar - Bairro Bela Vista - CEP 01310-936 - São Paulo - SP - www.trf3.jus.br

ATO PRES Nº 2752, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA

TERCEIRA REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o contido
no art. 96, inciso I, alínea "b", da Constituição da República, bem como no
Processo Administrativo nº 0016686-06.2020.4.03.8000,

RESOLVE:

DECLARAR VAGO, a partir de 01 de junho de 2020, nos termos

do art. 33, inciso VIII, da Lei nº 8.112/90, o cargo de Técnico Judiciário, Área
Administrativa, Classe B, Padrão 6, do quadro de pessoal deste Tribunal, ocupado
pelo servidor YVES LUAN CARVALHO GUACHALA.

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se.

Documento assinado eletronicamente por Mairan Gonçalves Maia Júnior,
Desembargador Federal Presidente, em 30/06/2020, às 12:14, conforme
art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf3.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 5864889 e o código CRC 341BE91D.

0016686-06.2020.4.03.8000 5864889v3

Ato PRES 2752 (5864889)         SEI 0016686-06.2020.4.03.8000 / pg. 1

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020070200040

40

Nº 125, quinta-feira, 2 de julho de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

ATO Nº 282, DE 1º DE JULHO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 4226/2020, da 1ª Câmara do Tribunal
de Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
503.499/2016-3, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 24/4/2020, o art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, do fundamento legal da aposentadoria
da servidora JOSEFA ZEZITA MARQUES MENDES, código 3942, concedida mediante o ATO
CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 532, de 7/11/2016, publicado no DOU de 21/11/2016.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

ATO Nº 283, DE 1º DE JULHO DE 2020

A PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais,

considerando o disposto no Acórdão nº 4725/2020, da 1ª Câmara do Tribunal
de Contas da União; e

considerando o constante dos autos do Processo Administrativo TST nº
501.433/2015-4, resolve:

Excluir, com efeitos financeiros a contar de 16/5/2020, o art. 18 da Lei nº
11.416/2006, com redação dada pela Lei nº 12.774/2012, do fundamento legal da aposentadoria
da servidora BERNADETTE PORFÍRIO CARDOSO, código 6096, concedida mediante o  ATO
CIF.SEGPES.GDGSET.GP Nº 291, de 21/5/2015, publicado no DOU de 22/5/2015.

Min. MARIA CRISTINA IRIGOYEN PEDUZZI

S EC R E T A R I A
ATO Nº 224, DE 1º DE JULHO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no
uso de suas atribuições legais e regulamentares,

considerando o constante do memorando nº 81, de 30/6/2020, da Secretaria
de Tecnologia da Informação e Comunicação, resolve:

Designar o servidor EDUARDO HENRIQUE DA SILVA CARVALHO, código 59984,
Analista Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Análise de Sistemas, para
exercer a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Coordenadoria de
Desenvolvimento de Sistemas, ficando dispensado da função comissionada de Assistente 2,
Nível FC-2, da Secretaria de Tecnologia da Informação e Comunicação.

GUSTAVO CARIBÉ DE CARVALHO

SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR
ATO Nº 3.004, DE 1º DE JULHO DE 2020

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e
tendo em vista o contido no Processo nº 009635/20-00.01 do Sistema Eletrônico de
Informações, resolve:

CONCEDER PENSÃO CIVIL VITALÍCIA, a contar de 4 de maio de 2020, à Sra.
DEBORA NATIVIDADE DUTRA DE OLIVEIRA, cônjuge supérstite do servidor inativo Trajano
Serafim de Oliveira, falecido em 4 de maio de 2020, nos termos dos artigos 16, inciso I, 74
inciso I, 77, § 2º, inciso V, alínea "c ", item 6, todos da Lei nº 8.213/1991, com redação
dada pelas Leis nos 9.032/1995, 9.528/1997, 13.135/2015, 13.146/2015 e 13.846/2019;
artigo 40, § 7º, da Constituição Federal de 1988, com redação dada pela Emenda
Constitucional nº 103/2019, c/c artigo 23 da referida Emenda, cabendo-lhe a totalidade do
benefício pensional.

Almirante de Esquadra MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS

ATO Nº 3.005, DE 1º DE JULHO DE 2020

O MINISTRO-PRESIDENTE DO SUPERIOR TRIBUNAL MILITAR, usando das
atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 6º, inciso XXV, do Regimento Interno, e
tendo em vista o contido no Processo nº 010032/20-00.08 do Sistema Eletrônico de
Informações, resolve:

Art. 1º DISPENSAR o Analista Judiciário, área Judiciária, do Quadro Permanente
da Secretaria do Superior Tribunal Militar, SAMUEL VILAR TEIXEIRA BENEVIDES, matrícula
1161, da função comissionada de AUXILIAR, código STM-FC-02, que exerce junto à Seção
de Instrução de Processos de Inativos e Pensionistas, da Coordenadoria de Administração
de Pessoal, da Diretoria de Pessoal.

Art. 2º DESIGNAR o Técnico Judiciário, área Administrativa, do Quadro
Permanente da Secretaria do Superior Tribunal Militar, FABIANO VIANA DE LACERDA ,
matrícula 9409, para exercer, em decorrência da dispensa de Samuel Vilar Teixeira
Benevides, a função comissionada de AUXILIAR, código STM-FC-02, junto ao Setor de
Inativos e Pensionistas, da Seção de Elaboração da Folha de Pagamento, da Coordenadoria
de Administração de Pessoal, da Diretoria de Pessoal.

Almirante de Esquadra MARCUS VINICIUS OLIVEIRA DOS SANTOS

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO
ATO Nº 10.428.728, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0001953-
56.2020.4.01.8011, resolve:

NOMEAR o servidor JOSÉ RIBAMAR RODRIGUES DO MONTE, Técnico Judiciário,
Área Apoio Especializado, Especialidade Contabilidade, do Quadro de Pessoal da Justiça
Federal de Primeiro Grau, Sede da Seção Judiciária do Piauí, para exercer o Cargo em
Comissão, Código CJ-3, de Diretor da Secretaria Administrativa daquela Seccional, em
decorrência da exoneração de Edvaldo Rodrigues da Silva.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.451.189, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0015409-
09.2020.4.01.8000, resolve:

EXONERAR, a pedido, nos termos do art. 35, II, da Lei 8112/1990, BRUNO NÁPOLI
CARNEIRO, do Cargo em Comissão, Código CJ-3, de Chefe de Assessoria III da Assessoria da
Exma. Sra. Desembargadora Federal Maria do Carmo Cardoso, a partir de 30/06/2020.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.480.462, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0001975-
17.2020.4.01.8011, resolve:

NOMEAR o servidor MARCÍLIO DA ROCHA CARDOSO, Analista Judiciário, Área
Judiciária, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária do
Piauí, Subseção Judiciária de Corrente, para exercer o Cargo em Comissão, Código CJ-3, de
Diretor de Secretaria da Vara Única Federal daquela Subseção Judiciária, em decorrência da
exoneração de Marcos Napoleão do Rêgo Paiva Dias.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.428.678, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0001953-
56.2020.4.01.8011, resolve:

EXONERAR o servidor EDVALDO RODRIGUES DA SILVA, Analista Judiciário, Área
Administrativa, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Sede da Seção
Judiciária do Piauí, do Cargo em Comissão, Código CJ-3, de Diretor da Secretaria
Administrativa daquela Seccional, a partir de 02/06/2020.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.434.726, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0007385-
60.2018.4.01.8000, resolve:

NOMEAR, nos termos dos arts. 9º, I, e 10 da Lei 8.112/1990, c/c a Lei
11.416/2006, a candidata MARIANA DE SOUSA LIMA, aprovada no 7º Concurso Público
realizado pelo Tribunal Regional Federal da 1ª Região em convênio com o CEBRASPE, para
exercer o cargo efetivo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Nível Intermediário,
Classe "A", padrão 01, pertencente ao Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau, Seção Judiciária do Piauí, Subseção Judiciária de Floriano, em decorrência da
aposentadoria de Franklin Hilton Jacinto de Andrade.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.480.056, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0015409-
09.2020.4.01.8000, resolve:

NOMEAR a servidora SIMONE ALCANTARA PUTTINI CALZA, Técnica Judiciária,
Área Administrativa, do Quadro de Pessoal deste Tribunal, para exercer o Cargo em
Comissão, Código CJ-3, de Chefe de Assessoria III da Assessoria da Exma. Sra.
Desembargadora Federal Maria do Carmo Cardoso, em decorrência da exoneração de
Bruno Nápoli Carneiro

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

ATO Nº 10.452.799, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0010078-
22.2020.4.01.8008-TRF1, resolve:

DECLARAR VAGO o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa,
Especialidade Segurança e Transporte, Nível Intermediário, Classe "B", Padrão 7, do Quadro
de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro Grau, Seção Judiciária de Minas Gerais, Subseção
Judiciária de Pouso Alegre, ocupado pelo servidor CESAR HENRIQUE FERREIRA, em
decorrência de sua posse em outro cargo inacumulável, nos termos do art. 33, VIII, da Lei
8.112/1990, a partir de 16/06/2020.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

PORTARIA Nº 10.435.534, DE 30 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, e tendo em vista o constante nos autos do PAe 0002081-
91.2020.4.01.8006, resolve:

COLOCAR À DISPOSIÇÃO da Subseção Judiciária de Anápolis, nos termos do art.
93, I, da Lei n. 8.112/1990, c/c a Resolução n. 05/2008-CJF, o servidor ANTONIO AILTON
OLIVEIRA SIMOES, Analista Judiciário, Área Judiciária, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal
de Primeiro Grau, Sede da Seção Judiciária de Goiás, para exercer função comissionada.

Desembargador Federal I'TALO FIORAVANTI SABO MENDES

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO
ATO Nº 199, DE 23 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 2ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições, e considerando o que consta nos autos do Procedimento Administrativo nº
TRF2-PES-2018/00073, resolve:

NOMEAR, nos termos dos artigos 9º, inciso I, e 10 da Lei nº 8.112-1990 em
interpretação conjunta com a Lei nº 11.416-2006, em razão de habilitação em concurso
público, obedecida a ordem de classificação da listagem geral, o candidato abaixo, para o
cargo de ANALISTA JUDICIÁRIO/OFICIAL DE JUSTIÇA AVALIADOR FEDERAL, Área Judiciária,
Nível Superior, Classe "A", Padrão 1, do Quadro de Pessoal da Justiça Federal de Primeiro
Grau - Seção Judiciária do Rio de Janeiro:

. Nome do candidato Class. Origem da vaga

. 1 FELIPE BARROS PEREIRA 15º aposentadoria de Rita de Cássia Costa de Oliveira

REIS FRIEDE

TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 3ª REGIÃO
ATO Nº 2.752, DE 24 DE JUNHO DE 2020

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA TERCEIRA REGIÃO, no uso
de suas atribuições legais e tendo em vista o contido no art. 96, inciso I, alínea "b", da
Constituição da República, bem como no Processo Administrativo nº 0016686-
06.2020.4.03.8000, resolve:

DECLARAR VAGO, a partir de 01 de junho de 2020, nos termos do art. 33, inciso VIII,
da Lei nº 8.112/90, o cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe B, Padrão 6, do
quadro de pessoal deste Tribunal, ocupado pelo servidor YVES LUAN CARVALHO GUACHALA .

Desembargador Federal MAIRAN GONÇALVES MAIA JÚNIOR

Publicação - DOU 02-07-20 - Ato 2752 (5884699)         SEI 0016686-06.2020.4.03.8000 / pg. 2

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
maxyamam
Realce

	Ato PRES 2752 (5864889)
	Publicação - DOU 02-07-20 - Ato 2752 (5884699)

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-07-02T01:49:34-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial